Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/WhatsApp: (54) 3338-1264 – CEP 99350-000

atendimento@cmvictorgraeff.rs.gov.br – ass.legislativo@cmvictorgraeff.rs.gov.br

www.cmvictorgraeff.rs.gov.br

REQUERIMENTO Nº 001/2023

Ementa: “Requer que o Executivo Municipal verifique a possibilidade de

colocar um container de lixo na Rua Felipe Leopoldo Escher, próximo da Rádio Alto

Jacuí, e que da mesma forma providencie a recuperação do calçamento desta mesma

rua, nos pontos em que forem necessários”.

O Vereador JONAS SANDERSON BALBINOTI do Partido Democrático

Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo

Senhor Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovado for, que o

presente requerimento seja encaminhado ao Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é solicitado considerando a necessidade de

disponibilizar aos moradores daquela região um container de lixo, visto que o local

possui grande demanda de coleta de resíduos domiciliares. Além disso, é possível

verificar que em diversos pontos da Rua Felipe Leopoldo Escher o calçamento se

encontra em precárias condições, sendo necessária a recuperação do mesmo para

proporcionar melhorias aos condutores que por ali trafegam.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 27 de janeiro de 2023.

JONAS SANDERSON BALBINOTI
Vereador – PDT